UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TCCB

V/v triển khai Công văn số

72-CV/TU ngày 03/10/2025 của

Ban Thường vụ Thành ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Chánh Văn phòng, Trưởng phòng các phòng thuộc Sở;

 - Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được Phiếu chuyển số 2322/PC-

VP ngày 07/10/2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về

việc chuyển văn bản; theo đó, triển khai Công văn số 707-CV/ĐU ngày

06/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố về việc thực hiện

Công văn số 72-CV/TU ngày 03/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy
1
.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND thành phố

tại Công văn số 707-CV/ĐU ngày 06/10/2025, Sở GDĐT đề nghị Chánh Văn

phòng, Trưởng phòng các phòng thuộc Sở, thủ trưởng các đơn vị, trường học

trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tập trung nghiên cứu sâu, kỹ và triển khai

thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, kết luận, quy định ... của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư, của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, nhất là các văn bản,

chủ trương mới về tổ chức, vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Chú trọng hơn nữa việc đổi mới công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt

nghị quyết của đảng; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương,

đường lối, định hướng, chiến lược phát triển đất nước, cơ chế, chính sách, thành

tựu về kinh tế - xã hội, hiệu quả của chính quyền địa phương 2 cấp; tăng cường

đấu tranh ngăn chặn, phản bác thông tin sai trái, thù địch trên không gian mạng;

nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, hiệu quả, tạo sức lan tỏa, đồng thuận

xã hội.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính gắn với tinh gọn bộ máy,

sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu mô hình

chính quyền địa phương 2 cấp.

- Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 19/6/2025 của Ban

Chỉ đạo Nghị quyết 57 về chuyển đổi số trong hệ thống chính trị; trong đó, theo

chức năng, nhiệm vụ, khẩn trương báo cáo, đề xuất, khắc phục những tồn tại,

hạn chế, khó khăn, vướng mắc về thể chế, cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ,

1
 về việc thực hiện Kết luận số 195-KL/TW ngày 26/9/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

2

nhân lực ... Đồng thời, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác bảo vệ

bí mật nhà nước, bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu.

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, tăng cường kiểm tra, đánh giá các

nhiệm vụ của đơn vị đang triển khai để có hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời. Tiếp tục

rà soát, tinh gọn bộ máy bên trong; tập trung khẩn trương sắp xếp lại đội ngũ cán

bộ, công chức, bảo đảm tổ chức bộ máy hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả

theo phương châm “mới phải tốt hơn cũ, nói đi đôi với làm, đoàn kết thống nhất

vì Nhân dân phục vụ", không để gián đoạn hoạt động, không bỏ sót nhiệm vụ.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các phương án bố trí, điều động, sắp xếp đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức; bố trí đủ cán bộ chuyên môn, nhất là cán bộ

có kinh nghiệm về quản lý giáo dục về cơ sở.

- Phối hợp rà soát, đánh giá thực trạng tình hình đội ngũ cán bộ trước và

sau sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2

cấp; xác định tình trạng thừa, thiếu, nguyên nhân, giải pháp khắc phục.

3. Khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế, hoàn thiện quy trình, bảo

đảm hoạt động của cơ quan, đơn vị thông suốt, hiệu quả.

- Khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được Ủy ban Kiểm tra

Trung ương chỉ ra tại Báo cáo giám sát kèm theo 195-KL/TW ngày 26/9/2025,

trọng tâm là hoàn thành việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tồn đọng quá hạn.

- Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các bộ, ban, ngành Trung

ương, khẩn trương sửa đổi, bổ sung, ban hành kịp thời, đầy đủ các quy trình

công tác, cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính đối với các nhiệm vụ đã

phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền đảm bảo dễ làm, dễ kiểm tra.

Đồng thời, tăng cường tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các xã, phường và các đơn vị trực

thuộc để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, phân định

thẩm quyền.

- Tiếp tục rà soát, bố trí trang thiết bị, phương tiện làm việc, nhất là điều

kiện về đường truyền, hệ thống, thiết bị kết nối; xây dựng và khai thác hiệu quả

các cơ sở dữ liệu; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, giải

quyết thủ tục hành chính; lồng ghép với chuơng trình chuyển đổi số, cải cách

hành chính, gắn phân cấp với cải cách thủ tục hành chính và số hóa, chuẩn hóa

quy trình công việc.

- Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các

nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền về các ban, bộ, ngành

Trung ương để sớm có giải pháp tháo gỡ, đảm bảo cho hoạt động thông suốt, hiệu

quả. Đồng thời, tiếp tục rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong thể chế, chính sách, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

3

Sở GDĐT đề nghị Chánh Văn phòng, Trưởng phòng các phòng thuộc Sở,

thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T11:03:37+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T16:19:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T16:19:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T16:19:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!